
diário oficial Nº 35.152  73Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, 
que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contratação, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 
III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$ 8.000,00 
(oito mil reais), JOANA CÉLIA DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE MAR-
TINS para realizar a Acessibilidade em Audiodescrição para as atividades 
do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, nos meses de outubro de 2022 
a janeiro de 2023, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2022/1212891.
Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 864154

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1818– CGP/FCP DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE
DESIGNAR os servidores:
• FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR, Matrícula 5900841/3, cargo 
COORDENADOR, o qual substituirá o Diretor de Administração e Finanças, 
que estará férias no período de 13/10/2022 a 11/11/2022, conforme 
PORTARIA 1774 de 08/09/2022, DOE nº 35.109 de 09/09/2022;
• OSVALDO MARCOS LIMAO DA SILVA, Matrícula 57200970/1, cargo 
TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, a qual substituirá o 
Coordenador de Orçamento e Finanças, que estará substituindo o Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 13/10/2022 a 11/11/2022, 
conforme PORTARIA 1774 de 08/09/2022, DOE nº 35.109 de 09/09/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 864048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1850 - CGP/FCP DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1300600 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 07/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que participarão de uma ação de capacitação pro-
movida pela Fundação Cultural do Estado do Pará, por meio da Diretoria 
de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção da Leitura, na qual 
ministrarão respectivamente as oficinas “Mediação e Dinamização da Lei-
tura” e “Brinquedoteca no âmbito da Biblioteca”, no município de Palestina 
do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 Técnico em Gestão 
Cultural

23/10 à 
29/10/2022 6 ½

 
MAIOLINA NASCIMENTO NEVES 293393/ 1 Técnica em Gestão 

Cultural
CRISTIANO DE JESUS CORREA 

LEITE 5892252/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 864276

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1851 - CGP/FCP DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias ao servidor abaixo relacionado:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO DE GOZO

57196048/ 
2

FABRICIO COLENI DA 
SILVA MIRANDA

ASSISTENTE
CULTURAL

08/04/2020 à 
07/04/2021

01/11/2022 à 
30/11/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 864480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1849 - CGP/FCP DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo Nº 2022/418428, datado 
de 06 de abril de 2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido, a partir de 14/10/2022, a fruição da Licença para 
interesse particular, do servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA, matricula 
8042951/ 1, cargo ASSISTENTE CULTURAL, lotado na COORDENADORIA 
DE LINGUAGEM SONORA, concedida através da PORTARIA N° 774 – CGP/
FCP de 05 de maio de 2022, publicada no DOE N° 34.961 de 06/05//2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 864286

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 54/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de Flautas Doce
DATA DA ASSINATURA:13/10/2022.
VIGÊNCIA:13/10/2022 a 12/01/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 08/2022/FCG
VALOR: R$299.000,00.
ORÇAMENTO: PT. 47201133631501,AT:8507, FT: 0101, ND:339030
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: LAVNA VIVAVE CONSULTORIA EMPRESARIAL COMÉRCIO 
DE ELETRONICOS LTDA-ME
CNPJ nº 21.442.038/0001-94, Rua Cornélio Procópio nº 26, S/L 2, Auro-
ra-Londrina/PR
PROC. Nº: 2022/402051
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 864533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 09
CONTRATO: 061/2016
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Alteração dos preços consignados no contrato original, em vir-
tude de convenção coletiva de trabalho, passando a valor mensal de 
R$ 47.126,97 para R$ 51.636,32, e o global de R$ 565.523,64 para R$ 
607.009,67.


